
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 4 del 20/01/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Nadia Chiappini

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: ACQUISTO CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD 
ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP FUEL CARD 2 FINO AL
30.11.2024. CIG DERIVATO: Z4034CEBD5

IL DIRETTORE

Premesso
- che l'Istituzione Biblioteca civica Bertoliana, al fine di incentivare la lettura e il prestito di 
libri e altro materiale bibliografico, garantisce lo scambio di documenti a favore degli utenti 
con cadenza giornaliera tra le sue 6 sedi cittadine, nonché lo scambio dei libri con le 
biblioteche della Rete provinciale,
- che per prestare questi servizi utilizza i seguenti 3 automezzi di proprietà del Comune di 
Vicenza:
TARGA AUTO TIPO ALIMENTAZIONE

BT605BY Fiat Doblò GASOLIO

CY942MA Opel Combo mista “bifuel”/METANO

EM890GW Fiat Scudo GASOLIO

- che detti automezzi sono utilizzati anche per movimentazioni di materiale archivistico e 
bibliografico fra le diverse sedi della Bertoliana, oltre che per il prestito come sopra 
indicato;
- che con propria precedente determinazione n. 22 del 2/3/2020 avente ad oggetto 
"Adesione alla convenzione Consip per fornitura buoni gasolio. CIG ZA72C4044E" si 
provvedeva ad aderire alla convenzione CONSIP e ad affidare alla ditta ENI spa la 
fornitura di n. 20 buoni gasolio del valore di € 50,00 ciascuno per un totale di € 1.000,00 
con lo sconto ed alle condizioni commerciali previste dalla suddetta convenzione;

Considerato che è stato esaurito l'uso dei suddetti buoni e che si rende necessario per gli 
anni 2022/23/24  garantire la fornitura di carburante da autotrazione (gasolio, benzina) dei 
mezzi sopra citati;

Dato atto che, sulla base dell'istruttoria svolta, dello storico delle spese sostenute e dei 
possibili rincari, la spesa stimata annua del carburante è di circa € 1.200,00, per un 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
1
5
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
/
0
1
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

complessivo per i tre anni di € 3.600,00 e che l'importo della fornitura è ricompreso nel 
limite di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Richiamati:
a) l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012;
b) l’articolo 26 della legge 488/1999;
c) l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001
d) l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i.;
in materia di approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
da Consip S.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Verificato che Consip S.p.A. ha attualmente attivo l'Accordo Quadro N. 2 per la fornitura 
di carburante per autotrazione mediante Fuel Card gasolio, benzina e Gpl, CIG derivato: 
Z4034CEBD5 per la quale risulta:

1. fornitore: Italiana petroli S.p.A. con sede in  Via Salaria n. 1322, 00138 Roma, 
aggiudicatario con punteggio più elevato relativo alla Provincia di Vicenza;

2. distributori convenzionati in zona:

VICENZA - V.LE PACE 78 VICENZA V.LE PACE 78 SNC
VICENZA - VIALE DAL VERME 32 VICENZA VIALE DAL VERME 32 SNC
VICENZA - FUSINATO VICENZA VIA FUSINATO, 83/87
VICENZA - VIA DEL SOLE 64 VICENZA VIA DEL SOLE 64 SNC
VICENZA - VIA QUADRI 109 VICENZA VIA QUADRI 109 SNC
VICENZA - TANG VICENZAù
 VIALE ANNECY VICENZA TANG VICENZA VIALE ANNECY LOCAL 

SNC

3. sconto applicato:
Gasolio Snsg (non servito) € 0,03
Benzina Snsbi (non servito € 0,03  

4. la somministrazione di carburante avviene previa esibizione di una carta carburante 
(fuel card), dotata di codice segreto di accesso (PIN), abbinata alla targa dell’automezzo 
oppure ad una persona fisica responsabile del servizio in questione;

5. scadenza: 30 novembre 2024;

Ritenuto di aderire all'accordo quadro sopra citato e di procedere mediante tale strumento 
all’acquisto di carburante fino al 30.11.2024 per una spesa complessiva presunta di € 
3.600,00 I.V.A. Compresa;

Dato atto che il dirigente del servizio Mattea Gazzola è responsabile del procedimento;

Visti gli obblighi di astensione dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al 
responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il 
presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento;

Considerato che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così 
come previsto dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Dato atto che il responsabile del procedimento ha accertato preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e 
con le regole di finanza pubblica e che l'imputazione della spesa è conforme alle previsioni 
del D.Lgs. 118/2011 e del D.P.C.M. 28/12/2011;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Cda n. 59 del 21.12.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana ora in attesa dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di aderire all'Accordo Quadro n. 2 per la fornitura di carburante per autotrazione 
mediante FUEL CARD stipulato da Consip S.p.A., per la quale risulta aggiudicataria la 
Ditta Italiana petroli S.p.A. con sede in  Via Salaria n. 1322, 00138 Roma, P.I. e C.F. 
00051570893;

2. di procedere mediante tale accordo quadro all’acquisto di carburante da autotrazione 
(benzina, gasolio) per una spesa complessiva presunta di € 3.600,00 Iva compresa, dalla 
data dell'ordine al 30.11.2024;

3. di impegnare la somma complessiva di € 3.600,00 bilancio pluriennale 2022- 24 come 
segue:
 -la somma di € 1.200,00, per l’esercizio 2022, al capitolo 05021.03.060400 "Stampati, 
cancelleria, canoni, manutenzioni, riparazioni ecc.” del Bilancio di Previsione 2022-2024;
 - la somma di € 1.200,00, per l'esercizio 2023, al capitolo 05021.03.060400 "Stampati, 
cancelleria, canoni, manutenzioni, riparazioni ecc.” del Bilancio di Previsione 2022-2024;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- la somma di € 1.200,00 per l'esercizio 2024, al capitolo 05021.03.060400 "Stampati, 
cancelleria, canoni, manutenzioni, riparazioni ecc.” del Bilancio di Previsione 2022-2024;

4. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 3.600,00
Cap. n.05021.03.060400 "Stampati, cancelleria, canoni, manutenzioni, riparazioni"

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2022                                    € 1.200,00 2022                              €  1.200,00
2023                                    € 1.200,00 2023                              €  1.200,00
2024                                    € 1.200,00 2024                              €  1.200,00
TOTALE                               € 3.600,00 TOTALE                        €   3.600,00

7. di dare atto che il CIG derivato è Z4034CEBD5   per l'accordo quadro fuel card 2.

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 20/01/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


